<sup>1</sup> Non est mediocre periculum, cum habeas tanta eloquia Dei, illis prætermisissis, loqui quæ sæculi sunt. Serm. xxii. *In ps.* 118.

<sup>2</sup> Homil. xxi, *in epist. ad Ephes.*

qu'ils fussent adonnés à toutes leurs passions?... Nous recueillons le fruit d'une semblable éducation, qui tend à peupler la société d'hommes emportés, sans frein et sans mœurs, accoutumés qu'ils sont à se traîner dans la fange du vice <sup>1</sup>. »

Saint Basile est encore plus formel que saint Chrysostome. Il veut que les jeunes gens prennent pour point de départ les principes chrétiens, afin de juger sainement des paroles, des actes et des maximes des païens; ce qui suppose évidemment une grande connaissance de la religion, antérieurement acquise. Il ajoute que la lecture des auteurs profanes est souverainement dangereuse, parce qu'elle prêche le sensualisme et apprend à admirer des hommes vertueux seulement en paroles <sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vis filium esse obedientem? Ab initio eum educa in disciplina et admonitione Domini : ne existimes esse supervacaneum, quod ipse divinas litteras audiat : nam illic hoc primum audient : *Honora patrem et matrem*. Itaque propter te hoc fit... multa enim in illa ætate ignorantia; ignorantia autem fit accessio etiam *ex scriptis externorum*; quando per ea didicerint eos qui sunt heroes haberi in admiratione, cum sint servi animi perturbationum et vitiorum et mortem timeant... Quomodo enim non est absurdum ad artes quidam mittere et ad ludum litterarium, et pro eo omnia facere : in disciplina autem et Dei admonitione pueros non educare? Propterea nos primi fructus percipimus, audaces, intemperantes, immergeros, sordidos, et illiberales alentes filios. Ne hoc ergo faciamus... Educemus eos in disciplina et admonitione Domini : demus eis exemplum, *ab ineunte ætate curantes eos incumbere lectioni Scripturarum*. In epist. ad Eph. Homil. XXI, n. 1 et 2, opp., t. XI, p. 483.

<sup>2</sup> De legendis gentilium libris, t. I, p. 245, n. 2 et 3.

Mais le témoignage de saint Jérôme est plus explicite et plus grave que tous ceux que vous venez d'entendre. Avec saint Augustin, il est peut-être le Père de l'Église qui a le plus étudié, qui a le mieux connu et le plus justement apprécié les ouvrages païens ainsi que l'influence désastreuse qu'ils sont capables d'exercer. Écrivant au pape saint Damase, très-versé lui-même dans les lettres latines, il lui cite le texte de saint Paul : *N'habitez pas dans le temple des idoles*, puis il s'écrie : « N'entendez-vous pas le grand Paul qui vous dit en d'autres termes : Ne lisez ni les philosophes, ni les orateurs, ni les poètes païens ; ne vous reposez pas dans l'étude de leurs ouvrages ? Ne nous rassurons pas, sur ce que nous ne croyons point aux choses que nous lisons. C'est un crime de boire en même temps au calice de Jésus-Christ et au calice des démons<sup>1</sup>. » En d'autres termes, le paganisme et le christianisme sont incompatibles : l'un est le sensualisme, l'autre le spiritualisme ; l'un prêche tout ce que l'autre condamne : il ne peut rien y avoir de commun entre Jésus-Christ et Bélial<sup>2</sup>.